
Reggio Emilia, lì 23 gennaio 2024

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 2024/006

Estensore: Daniela Iotti

OGGETTO: Affidamento di servizi di connettività  finalizzati all’accesso alla Rete Lepida da
parte della Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia per il triennio
2024/2026. Codice Cig:  Z333E03914

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 401.411

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50





OGGETTO: Affidamento  di  servizi  di  connettività  finalizzati  all’accesso  alla  Rete  Lepida  da
parte della Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia per il  triennio
2024/2026. Codice Cig:  Z333E03914

IL DIRETTORE

Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  C.C.  del  Comune  di  Reggio  Emilia  n.  13602/181  del  13/07/2007,
legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario; 

 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato
approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con Deliberazione di G.C. n. 723/15
del 18/01/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 109.168
del 24/02/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 124.731
del 07/02/2022;

 che  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  22594/291  del  7.11.2007  è  stato  approvato  il  Protocollo
d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo
Sport,  implicante  la  concessione  gratuita  alla  Fondazione  di  vari  immobili,  tra  cui  alcuni
impianti sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con Deliberazione di
G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con Deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del
30/04/2015;

 che con provvedimento del Presidente acquisito in atti al numero 2022/01079/U di Protocollo
del 07/07/2022 si procedeva, secondo quanto stabilito dall’articolo 21 dello Statuto, alla nomina
della Dottoressa Signorelli quale Direttore della Fondazione per lo sport con decorrenza 01
agosto  2022  e  ciò  fino  al  31  luglio  2025,  con  eventuale  proroga  per  un  ulteriore  periodo
massimo di anni due;



Viste:

- la preventiva nota e contestuale richiesta del Presidente della Fondazione, acquisita in atti al
numero 2024/00003/I di Protocollo in data 16/01/2024, inerente l’esigenza ormai improrogabile
di attivarsi per aumentare la connettività dell’ente;

- la richiesta in data 20 Novembre u.s. a firma del Dirigente del Servizio tecnologie e sistemi
informativi del Comune di Reggio Emilia, Andrea Bertani, inviata alla ditta Lepida S.c.p.a., con
sede in Via della Liberazione 15, 40128 Bologna, di appositi preventivi per l’implementazione
del contratto di accesso alla Rete Lepida, in corso di stipula con il Comune di Reggio Emilia, a
favore  dell’ente  terzo  Fondazione  per  lo  Sport,  al  fine  di  migliorare  qualitativamente  la
connettività e più un generale l’erogazione di servizi agli utenti;

Considerato:

 che tale procedura prevede l’erogazione di servizi di connettività mediante un PALF (punto di
accesso locale in Fibra Ottica) secondario da rendere disponibile all’ente terzo Fondazione per
lo Sport del Comune di Reggio Emilia, comprensivi di setup iniziali e relativi successivi costi di
interconnessione;

 che l’offerta formulata dalla ditta Lepida S.c.p.a., Via della Liberazione 15 - 40128 Bologna –
C.F. e P. IVA 02770891204, come da comunicazione pervenuta in data 21/12/2023 ed acquisita
in atti al numero 2024/00010/E di Protocollo in data 02/01/2024, risulta la seguente:
- per l’attivazione del servizio, Euro 2.500,00 oltre I.V.A. una tantum;
- per i servizi di connettività, canone annuo pari ad Euro 1.000,00 oltre I.V.A. per il periodo

dal 01/01/2024 al 31/12/2026;

Visto:

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14 con  le  seguenti  modalità:  affidamento  diretto  dei  servizi  e
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- l’art. 76, comma 2, lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di ricorrere a
una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nel caso in cui le forniture o i servizi
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico nel caso in cui la
concorrenza  risulti  assente  per  motivi  tecnici  oltre  che
per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062


- che nel caso di specie risulta necessario attivare la fornitura del servizio di connettività con
Lepida Scpa in quanto è la società di cui si avvale già anche il Comune di Reggio Emilia e alla
quale risulta necessario collegare la connettività e il Wi-fi della Fondazione, nel rispetto della
attuale convenzione tra Comune e Fondazione;

Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso,  parere
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto:

 che il  Responsabile Unico del Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  15 del D. Lgs.  N. 36/2023,  è
individuato nella persona del Direttore della Fondazione, dott.ssa Silvia Signorelli;

 che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N.
136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al presente
affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: Z333E03914;

 che per l’affidamento in oggetto, a seguito di esecutività del presente atto, si procederà alla
consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 e contestuale
stipula  contrattuale  con  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ai  sensi
dell’art.  18,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  nonché alla emissione di  buono d’ordine,  da
trasmettere alla ditta fornitrice, oltre che all’attivazione dei controlli sulla verifica dei requisiti
generali e morali ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1. per le motivazioni e con le modalità ampiamente indicate in premessa, di affidare alla ditta
Lepida S.c.p.a., Via della Liberazione 15 - 40128 Bologna – C.F. e P. IVA 02770891204, tramite
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lettera b) e dell’art.
76, comma 2, lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023 il servizio di attivazione e di erogazione di
servizi di connettività a Lepida per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2026;

2. di dare atto che l’ammontare complessivo del prezzo per l’esecuzione del servizio ammonta
ad Euro 5.500,00, oltre I.V.A;



3. che tale spesa troverà copertura nel Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026;

4. che  il  contratto  sarà  stipulato  a  mezzo  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e che si prevede fin da ora
che verrà perfezionato con consegna in via d'urgenza contestuale al contratto stesso ai sensi
dell'art. 17, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023;

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica della corretta esecuzione del
servizio e attivazione e conclusione con esito positivo dei controlli  sui requisiti  generali e
morali, oltre che dietro presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine
alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale  e  ottemperando  a  quanto  disposto  dalle
disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art.  3 della Legge N. 136/2010,  come
modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i.;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N.
36/2023 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott.ssa Silvia
Signorelli;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013
(Decreto trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.,  normativa  in  vigore  alla  data  di  indizione  della  procedura  e  pertanto  normativa
applicabile per tutta le gestione della procedura stessa;

8. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione
ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio
2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziali, in capo
al firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Signorelli
(documento firmato digitalmente)


	IL DIRETTORE

		2024-01-23T14:54:58+0100
	SILVIA SIGNORELLI




